
Sporák na tuhé palivo  je jeden z typů z palety Plamenních sporáků, který 
může na nejlepší způsob vyhovět Vaším potřebám. Proto Vás zveme, abyste si OPATRNĚ 
PŘEČETLI TENTO NÁVOD K OBSLUZE, který Vám umožní dosáhnout nejlepší výsledky  již 
při prvním použitím tohoto sporáku.

Vnější vzhled sporáku je uveden na přední straně tohoto návodu. Hlavní části sporáku 
jsou vyrobeny ze smaltované a pozinkované ocelové plechy a odlitky z vysoce kvalitní litiny. 
Vyrábíme sporáky s levým nebo pravým konektorem kouřovodu. Proto je při objednávání 
sporáku nebo náhradních dílů to zapotřebí uvést. Pravý sporák má konektor kouřovodu na 
pravé straně když se díváme na sporák z přední strany, a levý po levé straně.

Specifikace

Rozměry: Š x V x T            84,5x83,8x59,4 cm
Váha:            128 kg
Jmenovitý výkon:            8 kW
Konektor kouřovodu nahoře a zezadu:       Ø 120 mm

Nezbytný podtlak komínu:            10-20 Pa
Hmotnostní průtok spalin při jmenovitém
výkonu:            7,7 gr/sek

Doporučené palivo pro jmenovitý výkon:
-dřevo a dřevěné brikety            2 - 3 kg/h

Optimální rozměry dřeva:
-rozsah            20-30 cm
-délka            25-30 cm

Návod na instalaci

Při instalaci sporáku je zapotřebí dodržovat místní, národní a evropské předpisy (normy).
Když zbavíte sporák obalu, musíte si ho důkladně prohlednout jestli během transportu 

nedošlo k nějakém poškození. Pozorované poškození je zapotřebí ihned ohlásit, protože 
dodatečné reklamace nebudou akceptováni. 

 Na odpovídající místo postavte kouřovou přípojku. Je nezbytné zajistit, aby kombinace 
sporáku a komínu byla pevná a těsná. Sporák se napojuje na komín se standardním průměrem 
potrubí Ø120 mm. Potrubí kouřovodu musí mít na všech místech zodpovídající vzestup. 
Nepřipojujte sporák s komínem na který je již připojené jiné zařízení. Je nutné zkontrolovat 
komín, jestli není poškozený a jestli na něm nejsou trhliny.

V místnosti. ve které je nainstalován sporák, musí být zabezpečený dostatečný přísun 
čerstvého vzduchu pro spalováni. Jestli se v místnosti nachází nějaký aspirátor (digestoř) nebo 
jiný spotřebič vzduchu, je zapotřebí skrz zvláštní otvor s ochranou sítí, která se nemůže ucpat, 
zajistit pravidelný přísun čerstvého vzduchu.

Slavonac N

Připojte galerii k rámu desky podle obrázku číslo 1.

18



Ujistěte se, že sporák je nainstalován v místě, umožňující snadný přístup pro čištění 
potrubí kouřovodu a komínu.

Dbát, aby se v bezprostřední blízkosti sporáku nenacházeli žádné hořlaviny a že se 
sporák může nainstalovat jenom v místnosti kde není nebezpečí požáru nebo výbuchu. Pokud 
takové nebezpečí existuje, musí být sporák vypnutý. 
Je nezbytné zajistit minimální vzdálenost sporáku od hořlavých předmětů jako je: dřevo, 
heraklit, dřevotřísky, korek apod. podle údajů z tabulky technických údajů. Pokud je 
materiál lehce hořlavý, jako: PVC, polyuretan, dřevo vlákna atd. nebo neznámé 
hořlavosti  této vzdálenosti je zapotřebí zdvojnásobnit.

Při instalaci sporáku na podlahu z hořlavého materiálů, sporák se musí umístnit na 
izolační nehořlavou podlahu. Podlaha musí být v rozměrech 800mm z přední strany a po 
400mm v ostatních směrech kolem sporáku.

Návod k použití

Před prvním zatápěním mokrým, a suchým hadříkem očistěte všechny smaltované 
plochy a desku na vaření. Zkontrolujte jak funguje regulátor vzduchu a kryt kouřovodu.

Díly kamen jsou natřená barvou odolnou na vysokou teplotu. Při prvním zatápění tato 
barva postupně tvrdne a může začít kouřit včetně charakteristické vůně. Proto dbejte, aby 
místnost byla dobře provětrána.

Upozornění! V případě, že první stopení není mírné, může dojít k poškození barvy.
Z tohoto důvodu při prvním topení (Nejméně 10 hodin) udržujte mírný oheň (ložení má být 

menší nežli polovina doporučeného množství paliva pro názevní výkon).
 

Fungování sporáku a kvalita spalování závisí na kvalitě pohonných hmot a komínu, 
dobrém upravení intenzity ohně, čistotě sporáku, a pravidelném topení Sporák je určen pro 
palivové dřevo a dřevěné brikety. Topíte jenom suchým dřevem. Při topení mokrým dřevem 
vzniká saze, která může způsobit ucpání komína. Nespalujte žádné odpadky, obzvlášť plasty. V 
mnoha odpadních materiálů jsou škodlivé látky, které jsou škodlivé pro sporák, komín a 
prostředí. Pro dosažení jmenovitého výkonu, doporučujeme přidat dva kusy dřeva nebo briketu 
každou půl hodinu a regulátor vzduchu dejte na pozici, která Vám pro sílu ohně nejlíp vyhovuje.

Popelník je zapotřebí pravidelně vyprázdnit.  Pro zatápění ohně můžete použít novinový 
papyr a menší suché dřívko.

Regulátor vzduchu musí být pří zatápění maximálně otevřený, a tlačítko páky 
krytu, kouřovodu vytáhneme směrem ven. Pří zatápění ohně, když jsou venkovní 
teploty nad 15°C, může se stát, že v komíne není podtlak (komín trochu trakce). V 
tomto případě zkuste podpálením komínu dosáhnout potřebný podtlak. Pro zatápění 
ohně nepoužívejte alkohol, benzin nebo podobné palivo. Neskladujte hořlavé kapaliny 
v blízkosti sporáku.

Dvířka topeniště musí být vždy důkladně uzavřena s výjimkou přikládání paliva. 
Sporák by měl být pravidelně čištěny a kontrolovány kominíkem nebo jiným 
odborníkem. Čistíte sporák s mimořádní opatrnosti. Čistíte ho pouze když je studený, 
tak aby se sundala a očistila horní deska a potrubí kouřovodu. Odpovídajícím kartáčem 
se odstraní vrstva sazí zevnitř, a skrz otvor pro čistění pod dvířky trouby, odpovídající 
naběračkou se popel a sáze vytáhne ven. Čistění a kontrolu sporáku je zapotřebí 
pravidelně vykonat po delší přestávce topení.

VAROVÁNÍ! Nepoužívejte alkohol a benzín pro zapálení nebo opětovné zapálení.

19



Silu sporáku regulujete přidáváním určitého množství paliva a vzduchu pomoci 
regulátoru vzduchu na dvířkách topeniště. Minimální silu (mírný oheň) dosáhněte když 
nastavíte přívod vzduchu na minimum. V případě přetížení (nadměrný oheň) zavřete 
regulátor vzduchu na minimum, aby se oheň postupně stáhl.

Při používání trouby, zejména při pečení chlebu nebo jiného kysnutého těsta, aby 
na vrchu neshořel, postupujte takto:

-Páka krytu pro dýmní plyn musí být zastrčená dovnitř.
-Před vsunutím přípravku do trouby, ona musí být zahřátá na 170-190°C.
-Do ohně přidávejte jenom po 1 menši kousek dřeva a pečte po celou dobu na 

mírném ohni aby byl přípravek z horní a spodní strany stejné pečený. Doporučuje se, 
aby se během pečení pekáč s přípravkem jednou obrátil.

-Rychle vaření a zahřívání ohřívací desky bude dosaženo jestli kryt dýmných 
plynů bude otevřen resp. tlačítko vysunete směrem ven.

Dbejte na to aby části sporáku, zejména horní desku, INOX dveřní kliky, topeniště 
a trouby, držák, tlačítko krytu, používali jenom dospělé osoby. PROTO POUŽIVEJTE 
OCHRANNOU RUKAVICI!
Na sporáku není dovoleno dělat žádné opravy a úpravy. Jakékoliv zásahy na sporáku 
můžou provádět jenom oprávněné osoby, a můžou se instalovat jenom originální 
náhradní díly. 

Při běžném provozu, a to zejména s mokrým palivem dochází k ukládáni sází a 
dehtu. Není-li prováděná pravidelná kontrola a čistění komína zvyšuje se riziko vzniku 
požáru v komíně. V případě požáru v komíně, postupovat takto:

-nepoužívejte vodu k hašení
-zavřete všechny přívody vzduchu do sporáku a komínu
-po zahášení ohně zavolejte kominíka aby prohlédl komín
-zavolejte servisní službu, nebo výrobce aby prohledl sporák

K čištění smaltových a lakovaných části používejte vodu a mýdlo, neabrazivní 
nebo chemicky neagresivní čisticí prostředky.

20


